Дело № 1-197/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заринск 03 ноября 2017 года 

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Шмидт А.А., 

при секретаре Верт М.Г.,

с участием государственного обвинителя Лотохова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гусева И.Н., представившего удостоверение № №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла и марихуаны в значительном размере, реализуя его, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20. 21 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, пришел на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где подошел к зарослям дикорастущей конопли и путем ручного сбора нарвал верхушечные части и листья, из которых изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,47 грамма. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и стал хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 0,47 граммов и наркотическое средство - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии не менее 92 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на указанном участке местности был задержан сотрудниками ППСП МО МВД России «Заринский», и в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено вещество растительного происхождения, изготовленное ФИО1 Согласно заключению эксперта маслянистое вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством — масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 0,47 грамма и каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, Списка № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, так как превышает значительный размер наркотического средства - гашишного масла, равный 0.4 грамм и марихуаны, равный 6 граммам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 после консультации с защитником, в его присутствии, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель также согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, также судом учитываются обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (№), как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств, суд признает и учитывает в отношении ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе объяснения, данного ФИО1 до возбуждения уголовного дела и при проверке показаний на месте, 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, которые могли быть признаны судом в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих, не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62, УК РФ в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ условно, возложением обязанностей, которые он обязан выполнять в течение всего срока условного осуждения. 

Данное наказание, по мнению суда, является справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, отвечает предусмотренным ст.43 УК РФ целям наказания, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, оснований для назначения иного вида наказания судом не усматривается. 

С учетом категории совершенного ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Под стражей по уголовному делу ФИО1 не содержался, в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные инспекцией, в течение месяца после вступления приговора в законную силу 

<

данные изъяты> 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: пакет, в который упакованы металлическая тарелка, бумажный фильтр с веществом растительного происхождения масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,47 г, два фрагмента фольги; пакет, в который упакована бутылка с надписью «Растворитель 646»; пакет, в который упакован фрагмент бутылки с веществом растительного происхождения – каннабис (марихуана), всем 92 г; смывы с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заринский» - уничтожить; дактилопленки со следами рук ФИО1 оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Зариский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья А.А. Шмидт